本集团根据财政部 应急部于 2022 年 11 月 21 日印发的《企业安全生产费用提取和使

用管理办法》（财资〔2022〕136号）之相关规定提取和使用、核算安全生产费。

本集团涉及危险品生产和储存业务，以上年度实际营业收入作为计提依据，采取超额

累退方式按照以下标准平均逐月提取，计提标准如下：

序号 上年度销售额 计提比例（%）

1 1,000 万元及以下部分 4.50

2 1,000 万元至 10,000 万元（含）部分 2.25

3 10,000 万元至 100,000 万元（含）部分 0.55

4 100,000 万元以上部分 0.20

本集团按规定标准提取安全生产费用，提取的安全生产费计入当期损益，同时记入专

项储备，在所有者权益项下单独列示。实际使用提取的安全生产费时，属于费用性支出

的，直接冲减专项储备。使用提取的安全生产费形成固定资产的，通过“在建工程” 科

目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按

照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该固定资产在以后期

间不再计提折旧。提取的专项储备余额不足冲减的，按实际发生额直接计入当期损益。

（2）分部信息

本集团根据内部组织架构、管理规定及内部汇报制度厘定经营分部。经营分部是指本

集团内满足下列所有条件的组成部分：

1）该部分能够在日常活动中产生收益及导致支出；

2）本集团管理层定期审阅该分部的经营业绩，以决定向其分配资源及评估其表现；

海思科医药集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 39

3）本集团可查阅该分部的财务状况、经营业绩和现金流量的资料。

本集团根据经营分部厘定报告分部。分部间收益基于该等交易的实际交易价计量。

31.重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号），以下简称“解释第 16 号”，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解

释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的，本集团按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追

溯调整。

1）合并财务报表受重要影响的报表项目名称和金额

受影响的项目

2022 年 12 月 31 日

（2022 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 6,045,955,274.42 1,591,983.32 6,047,547,257.74

其中：递延所得税资产 124,484,872.79 1,591,983.32 126,076,856.11

负债合计 2,912,530,673.63 1,753,668.59 2,914,284,342.22

其中：递延所得税负债 775,875.75 1,753,668.59 2,529,544.34

股东合计 3,133,424,600.79 -161,685.27 3,133,262,915.52

其中：盈余公积 366,364,848.85 -71,021.41 366,293,827.44

未分配利润 1,440,982,759.44 -90,663.86 1,440,892,095.58

所得税费用 -25,030,120.10 -69,764.11 -25,099,884.21

净利润 391,644,290.89 69,764.11 391,714,055.00

（续）

受影响的项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整前

资产合计 5,005,285,084.31 2,700,463.14 5,007,985,547.45

其中：递延所得税资产 83,567,654.04 2,700,463.14 86,268,117.18

负债合计 2,085,082,580.24 2,931,912.53 2,088,014,492.77

其中：递延所得税负债 1,109,277.61 2,931,912.53 4,041,190.14

股东合计 2,920,202,504.07 -231,449.38 2,919,971,054.69

其中：盈余公积 333,337,577.65 -110,529.34 333,227,048.31

未分配利润 1,399,413,115.58 -120,920.04 1,399,292,195.54

海思科医药集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 40

2）母公司财务报表受重要影响的报表项目名称和金额

受影响的项目

2022 年 12 月 31 日

（2022 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 5,576,566,235.09 1,979,224.45 5,578,545,459.54

其中：递延所得税资产 87,878,545.30 1,979,224.45 89,857,769.75

负债合计 2,406,147,877.20 2,689,438.51 2,408,837,315.71

其中：递延所得税负债  2,689,438.51 2,689,438.51

股东合计 3,170,418,357.89 -710,214.06 3,169,708,143.83

其中：盈余公积 365,878,829.86 -71,021.41 365,807,808.45

未分配利润 1,599,744,494.50 -639,192.65 1,599,105,301.85

所得税费用 -21,169,373.98 -395,079.32 -21,564,453.30

净利润 330,272,712.00 395,079.32 330,667,791.32

（续）

受影响的项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整前

资产合计 4,748,155,985.72 2,121,404.98 4,750,277,390.70

其中：递延所得税资产 65,853,739.05 2,121,404.98 67,975,144.03

负债合计 1,821,624,331.15 3,226,698.35 1,824,851,029.50

其中：递延所得税负债  3,226,698.35 3,226,698.35

股东合计 2,926,531,654.57 -1,105,293.38 2,925,426,361.19

其中：盈余公积 332,851,558.66 -110,529.34 332,741,029.32

未分配利润 1,501,685,960.82 -994,764.04 1,500,691,196.78

（2）重要会计估计变更

本集团本年度无重要的会计估计变更。

四、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销项税扣除当期允许抵扣进项税

额后的差额

13%（商品销售、设备租赁）、5%/9%（房

屋租赁）、6%（服务）

城市维护建设税 应缴纳流转税额 5%、7%

教育费附加 应缴纳流转税额 3%

地方教育费附加 应缴纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

不同企业所得税税率纳税主体说明：

海思科医药集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 41

序号 纳税主体名称 所得税税率

1 海思科医药集团股份有限公司 15%（实缴税率9%）

2
本公司之一级子公司辽宁海思科制药有限公司

（以下简称“辽宁海思科”）
15%

3
本公司之一级子公司西藏海泽营销管理有限公司

（以下简称“西藏海泽”）
15%

4
本公司之一级子公司四川海思科制药有限公司

（以下简称“四川海思科”）
15%

5
本公司之二级子公司成都海思科生物科技有限公司

（以下简称“成都海思科生物”）
25%

6
本公司之二级子公司 HAISCO PHARMACEUTICAL (AUSTRALIA) PTY LTD